

Município de Irati - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>11.400.000,00</b>	<b>11.400.000,00</b>	<b>2.421.061,14</b>	<b>21,24</b>	<b>11.697.545,49</b>	<b>102,61</b>	<b>-297.545,49</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>11.371.000,00</b>	<b>11.371.000,00</b>	<b>2.411.047,94</b>	<b>21,20</b>	<b>11.616.944,02</b>	<b>102,16</b>	<b>-245.944,02</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	273.100,00	273.100,00	73.658,00	26,97	364.914,44	133,62	-91.814,44
IMPOSTOS	221.000,00	221.000,00	72.646,09	32,87	324.022,39	146,62	-103.022,39
TAXAS	52.100,00	52.100,00	1.011,91	1,94	40.892,05	78,49	11.207,95
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	14.000,00	14.000,00	5.585,51	39,90	20.648,69	147,49	-6.648,69
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	14.000,00	14.000,00	5.585,51	39,90	20.648,69	147,49	-6.648,69
RECEITA PATRIMONIAL	90.500,00	90.500,00	15.498,48	17,13	130.811,50	144,54	-40.311,50
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00	1.000,17	0,00	4.860,17	0,00	-4.860,17
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	90.500,00	90.500,00	14.498,31	16,02	125.951,33	139,17	-35.451,33
RECEITA AGROPECUÁRIA	800,00	800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	800,00
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	300,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
RECEITA DE SERVIÇOS	466.360,00	466.360,00	80.265,64	17,21	429.053,21	92,00	37.306,79
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.490.340,00	10.490.340,00	2.211.711,41	21,08	10.509.732,95	100,18	-19.392,95
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	10.484.340,00	10.484.340,00	2.210.194,93	21,08	10.490.092,83	100,05	-5.752,83
TRANSF. DE CONV.	6.000,00	6.000,00	1.516,48	25,27	19.640,12	327,34	-13.640,12
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	35.900,00	35.900,00	24.328,90	67,77	161.783,23	450,65	-125.883,23
MULTAS E JUROS DE MORA	5.700,00	5.700,00	1.772,53	31,10	8.091,56	141,96	-2.391,56
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	2.200,00	2.200,00	16.784,77	762,94	141.864,17	6.448,37	-139.664,17
RECEITA DA DIVIDAATIVA	18.000,00	18.000,00	2.153,02	11,96	7.224,54	40,14	10.775,46
RECEITAS DIVERSAS	10.000,00	10.000,00	3.618,58	36,19	4.602,96	46,03	5.397,04
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>29.000,00</b>	<b>29.000,00</b>	<b>10.013,20</b>	<b>34,53</b>	<b>80.601,47</b>	<b>277,94</b>	<b>-51.601,47</b>
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	29.000,00	29.000,00	1.395,30	4,81	25.876,10	89,23	3.123,90
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	8.617,90	0,00	54.725,37	0,00	-54.725,37
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	8.617,90	0,00	17.992,47	0,00	-17.992,47
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	36.732,90	0,00	-36.732,90
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>11.400.000,00</b>	<b>11.400.000,00</b>	<b>2.421.061,14</b>	<b>21,24</b>	<b>11.697.545,49</b>	<b>102,61</b>	<b>-297.545,49</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO**

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>11.400.000,00</b>	<b>11.400.000,00</b>	<b>2.421.061,14</b>	<b>21,24</b>	<b>11.697.545,49</b>	<b>102,61</b>	<b>-297.545,49</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
<b>TOTAL VII = (V + VI)</b>	<b>11.400.000,00</b>	<b>11.400.000,00</b>	<b>2.421.061,14</b>	<b>21,24</b>	<b>11.697.545,49</b>	<b>102,61</b>	<b>-297.545,49</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>							
Superávit Financeiro	—	751.872,36	—	—	676.901,15	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>11.400.000,00</b>	<b>13.344.660,92</b>	<b>2.091.096,09</b>	<b>11.338.185,46</b>	<b>2.006.475,46</b>	<b>2.348.279,46</b>	<b>11.048.093,84</b>	<b>2.296.567,08</b>	<b>11.040.235,16</b>	<b>290.091,62</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>10.942.800,00</b>	<b>11.257.638,27</b>	<b>1.712.074,31</b>	<b>10.411.425,11</b>	<b>846.213,16</b>	<b>2.237.471,26</b>	<b>10.402.129,98</b>	<b>855.508,29</b>	<b>10.394.271,30</b>	<b>9.295,13</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.499.896,00	6.528.628,93	1.407.121,22	6.145.268,91	383.360,02	1.407.121,22	6.145.268,91	383.360,02	6.145.268,91	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	8.200,00	8.000,00	-141,66	7.858,34	141,66	5.679,61	7.858,34	141,66	7.858,34	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.434.704,00	4.721.009,34	305.094,75	4.258.297,86	462.711,48	824.670,43	4.249.002,73	472.006,61	4.241.144,05	9.295,13
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>392.200,00</b>	<b>2.076.022,65</b>	<b>379.021,78</b>	<b>926.760,35</b>	<b>1.149.262,30</b>	<b>110.808,20</b>	<b>645.963,86</b>	<b>1.430.058,79</b>	<b>645.963,86</b>	<b>280.796,49</b>
INVESTIMENTOS	288.000,00	2.042.105,02	379.021,78	892.942,72	1.149.162,30	110.808,20	612.146,23	1.429.958,79	612.146,23	280.796,49
INVERSOES FINANCEIRAS	52.000,00	17.638,00	0,00	17.638,00	0,00	0,00	17.638,00	0,00	17.638,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	52.200,00	16.279,63	0,00	16.179,63	100,00	0,00	16.179,63	100,00	16.179,63	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>65.000,00</b>	<b>11.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	65.000,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>11.400.000,00</b>	<b>13.344.660,92</b>	<b>2.091.096,09</b>	<b>11.338.185,46</b>	<b>2.006.475,46</b>	<b>2.348.279,46</b>	<b>11.048.093,84</b>	<b>2.296.567,08</b>	<b>11.040.235,16</b>	<b>290.091,62</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup> (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Divida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>11.400.000,00</b>	<b>13.344.660,92</b>	<b>2.091.096,09</b>	<b>11.338.185,46</b>	<b>2.006.475,46</b>	<b>2.348.279,46</b>	<b>11.048.093,84</b>	<b>2.296.567,08</b>	<b>11.040.235,16</b>	<b>290.091,62</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	359.360,03	—	—	649.451,65	—	657.310,33	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>11.400.000,00</b>	<b>13.344.660,92</b>	<b>2.091.096,09</b>	<b>11.697.545,49</b>	<b>—</b>	<b>2.348.279,46</b>	<b>11.697.545,49</b>	<b>—</b>	<b>11.697.545,49</b>	<b>290.091,62</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

FONTE:

Irati, 20/02/2018

NEURI MEURER  
 Prefeito Municipal

ODIRLEI CARLOS BERGAMASCHI  
 Contador - CRC-SC-31357/O-2